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: Itapeva, 29 de novembro de 2021.
CASMARA MUNICIPAL DE mApEwA

ecretaria Admlnlstrativa

07 DEZ, 2021

RSN \

'RECEBIDO

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal,

MENSAGEM N.° 69 / 2021

Excelentissimos Senhores Presidentes das Comissoes
Permanentes,

Excelentissimos Senhores Vereadores,

Tenho o prazer de encaminhar a Vossas Exceléncias, para
apreciacdo dessa Colenda Edilidade, o Projeto de Lei ora anexo que:
“"AUTORIZA o Poder Executivo a repassar recurso por meio de Subvencao
Social, a organizacdo da sociedade civil Lar Vicentino de Itapeva, para

o fim que especifica”.

Através do presente Projeto de Lei, pretende o Executivo
Municipal obter autorizacdo para realizar repasse de recurso por meio de
Subvencao Social, mediante a celebracdo do respectivo Termo de
Colaboracdo entre o Municipio de Itapeva e a organizacdo da sociedade
civii Lar Vicentino de Itapeva, visando o custeio do servigo de
acolhimento institucional para idosos através de “vagas sociais”, conforme
o incluso Plano de Trabalho apresentado pela entidade e devidamente
aprovado pela Comisﬁo de Selecao da Secretaria Municipal
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Desenvolvimento Social, nos moldes da Lei Federal n.¢ 13.019, de 31 de
julho de 2014.

Por meio da parceria serdo atendidas até 36 (trinta e seus)
pessoas idosas, acolhidas pela entidade para atendimento exclusivo das
demandas da Secretaria de Desenvolvimento Social apresentadas através
do CREAS e CRAS visando acolhimento a idosos em situacdao de risco ou
vulnerabilidade que preencham os requisitos dos programas atendidos

pela secretaria

A Subvencgdo Social a ser concedida pelo Municipio sera no valor
total de até R$ 561.600,00 (quinhentos e sessenta e um mil e seiscentos
reais) por ano, a ser depositada em 12 (doze) parcelas de até R$
46.800,00 (quarenta e seis mil e oitocentos reais) mensal, no valor de R$
1.300,00 (um mil e trezentos reais) por vaga utilizada, o qual sera
depositado em conta corrente de titularidade da beneficiaria, conforme

estabelecido no respectivo Cronograma de Desembolso.

As parcelas serdo liberadas mensalmente conforme relatério de
vaga utilizada, sendo a primeira até o 5° dia Gtil da data de assinatura do
Termo de Colaboragdo e as demais até o 5° dia util do més subsequente a

celebracdo do ajuste.

O Termo de Colaboragao tera vigéncia de 12 (doze) meses,
contados da data de assinatura do Termo de Colaboracdao podendo ser

prorrogado por igual periodo até o limite de 60 (sessenta) meses.

Cabe destacar que o Projeto de Lei em anexo, tem objetivo de
ampliar a oferta de vagas junto a entidade e que as vagas previstas
através das Lei n°® 4.375, de 14 de abril de 2020 e da Lei 4.435, de 19 de
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agosto de 2020, estao totalmente preenchidas, assim diante da
necessidade de atendimento a demanda da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social através deste novo Projeto de Lei tem o objetivo
da nova parceria no total de 36 (trinta e seis) vagas para atendimento de
pessoas idosas em situacdo de risco ou vulnerabilidade, as leis
supramencionadas serao revogadas visando unificar os termos de

repasse.

Os recursos destinados a entidade serao cobertos pela dotagao

orcamentaria elencada a seguir:

Org&o: 08.00.00;

Unidade: 08.04.00

Categoria Economica: 3.3.50.39.00

Fungao:08;

Sub fungao: 244;

Programa 4001;

Acdo 2333;

Fonte 01;

Cédigo de Aplicagdo 510000;

Despesa: 4063

A transferéncia dos recursos sera regida pelo disposto na Lei de

Responsabilidade Fiscal (Lei Compiementar Federal n.°© 101, de 4 de maio
de 2000) e nas Instrugdes n.° 02, de 3 de agosto de 2016, emanadas pelo

Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo.

| Além disso, a celebragdo do Termo de Colaboragdo, se dard em
observancia as regras dispostas na Lei Federal n.0 4.320, de 1964 e na Lei
Federal n.© 13.019, 31 de julho de 2014, alterada pela Lei Federal n.o
13.205, de 14 de dezembro de 2015, especialmente em seu artigo 31,

inciso II, que assim dispoe:

Art. 31. Sera considerado inexigivel o chamamento publico na
hipotese de inviabilidade de competicdo entre as organizagoes da
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sociedade civil, em razdo da natureza singular do objeto da
parceria ou se as metas somente puderem ser atingidas por uma
entidade especifica, especialmente quando: (Redagdo dada pela
Lei n° 13.204, de 2015)

(...

II - a parceria decorrer de transferéncia para organizacdo da
sociedade civil que esteja autorizada em lei na qual seja
identificada expressamente a entidade beneficidria, inclusive
guando se tratar da subvencao prevista no inciso I do § 3° do art.
12 da Lei n°® 4.320, de 17 de margo de 1964, observado o disposto
no art. 26 da Lei Complementar n° 101, de 4 de maio de 2000.
(grifo nosso)

Acompanham o presente, copia do Plano de Trabalho e

declaragao de adequacao de despesa expedida pelo ordenador.

Por fim, considerando 0s recursos sdao necessarios para custeio
de servigo assistencial prestado continuamente ao Municipio de Itapeva,
sendo urgente o repasse dos valores, na forma do art. 95 do Regimento
Interno desta Camara Municipal de Itapeva, requer-se ao DD. Presidente a
convocacdo de Sessdo Extraordinaria para aprovacdo da presente

propositura.

Ante o exposto, requer-se a esta Casa Legislativa a aprovagao da

presente autorizagao.
Certo de poder contar com a concordancia dos Nobres
Vereadores desta D. Casa de Leis, aproveito o ensejo para renovar a

Vossas Exceléncias meus elevados protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

MARIO SERGIO TASSINARI
Prefeito Municipal
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k
PROJETO DE LEI N.° _~~ / 2021

AUTORIZA o Poder Executivo a repassar
recurso por meio de Subvencdo Social, a
organizagdo da sociedade civil Lar
Vicentino de Itapeva, para o fim que
especifica.

O Prefeito Municipal de Itapeva,
Estado de Sdo Paulo, no uso das
atribuicdes que Ihe confere o art. 66,
VI, da LOM,

Faco saber que a Camara Municipal
aprova e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Art. 19 Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a repassar
recurso por meio de Subvencdao Social, mediante a celebracdao do
respectivo Termo de Colaboracdo, a organizacdo da sociedade civil Lar
Vicentino de Itapeva, pessoa juridica de direito privado, devidamente
inscrita no CNPJ/MF sob n.% 49.802.762/0001-09, visando o atendimento
na area de assisténcia social, de 36 (trinta e seis) pessoas idosos com
idade igual ou superior a 60 anos, acolhidas pela entidade em
atendimento de urgéncia da Secretaria de Desenvolvimento Social.

Art. 2° O prazo de vigéncia da parceria sera de 12 (doze)
meses, contados a partir da data de assinatura do Termo de Colaboracao
podendo ser prorrogado por igual periodo até o limite de 60 (sessenta)
meses.

Art. 3° A Subvencdo Social sera no valor total de até R$
561.600,00 (quinheptos e sessenta e um mil e seiscentos reais) por ano,
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a ser depositada em 12 (doze) parcelas de até R$ 46.800,00 (quarenta e
seis mil e oitocentos reais) mensal, considerando relatério de vaga
utilizada no total de 36 (trinta e seis) vagas sociais conforme meta do
plano de trabalho, sendo o valor mensal de R$ 1.300,00 (um mil e
trezentos reais) por vaga, depositado em conta corrente de titularidade da
beneficiaria.

§.1° As parcelas serao liberadas mensalmente, sendc a primeira
até o 59 dia Gtil da data de assinatura do Termo de Colaboracdo e as
demais até o 59 dia atil do més subsequente a celebragdo do ajuste.

§ 2° o repasse mensal ficara condicionado a quantidade de vaga
social utilizada podendo ser no total de 36 (trinta e seis) sociais auditadas
conforme relatério contendo relagdo nominal dos atendimentos;

Art. 4° A formalizacao da transferéncia dos recursos devera
estar autuada em processo proprioc em que conste:

I - justificativa detalhada quanto a inexigibilidade do
chamamento publico, nos termos do artigo 32 da Lei Federal n. © 13.019,
de 31 de julho de 2014 e alteragOes, acompanhada da devida publicacao;

IT - ato de designacao da comissao julgadora da selegdo, quando
for o caso;

III - comprovacdao do cumprimento das exigéncias previstas na
alinea “a”, inciso V do art. 33 da Lei Federal n.© 13.019, de 2014 e
alteragdes;

IV - declaragdo de que as exigéncias contidas nos incisos II, III,
VI e VII do art. 34 da Lei Federal n. © 13.019, de 2014 e alteracdes, foram
cumpridas e que a documentacdo pertinente se encontra a disposigao do
Tribunal de Contas para verificacao;

V - plano de trabalho aprovado pelo Poder Publico, apresentado
nos termos da Lei Federal n.® 13.019, de 2014 e alteragdes;

VI - declaracdo de que a entidade beneficidria ndo esta impedida
de celebrar qualquer modalidade de parceria com 6érgdos publicos e que,
portanto, ndo se submete as vedagBes previstas no art. 39 da Lei Federal
n.0 13.019, de 2014 e alteracoes:

VII - demonstracdoc de que o0s objetivos e finalidades
institucionais e a capacidade técnica e operacional, bem como as
instalacBes da entigade foram avaliados e sdo compativeis com o objeto
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do ajuste;

VIII - demonstrativo dos custos apurados para a estipulacdo das
metas e do orgamento;

IX - pareceres do 6rgdo técnico e do 6rgdo de assessoria ou
consultoria juridica da Administragdo Publica, nos termos 35, incisos V e
VI, da Lei Federal n.© 13.019, de 2014 e alteragdes;

X - estatuto social registrado da entidade;

XI - inscricdo da entidade beneficiaria no Cadastro Nacional das
Pessoas Juridicas (CNPJ):

XII - ata de eleicdo do quadro dirigente atual da entidade
beneficiaria.

Art. 5° S3o obrigagBes do Municipio:

I - exigir a apresentacdao das comprovagdes anuais ou totais, até
o0 dia 31 (trinta e um) de janeiro do exercicio seguinte a transferéncia dos
recursos, bem como em até 30 (trinta) dias do término da parceria;

II - divulgar em sitio oficial do poder publico na internet as
informagOes referentes aos repasses financeiros as organizacdes da
sociedade civil, inclusive os documentos relativos aos ajustes e as
prestacdes de contas, nos termos dos arts. 10 e 11 da Lei Federal n.%
13.019, de 2014 e alteragoes;

III - desenvolver mecanismos para cumprimento do disposto nos
arts. 63, §1° e 65 da Lei Federal n.© 13.019, de 2014 e alteracdes;

IV - permitir a atuagdo em rede para execugdao do objeto da
parceria, atendido o art. 35-A da Lei Federal n.© 13.019, de 2014 e
alteracoes;

V - autorizar, a seu critério, de forma fundamentada, eventuais
solicitacbes de prorrogacdo de prazo para aplicagdo dos recursos e
prestacdo de contas, desde que atendidas as exigéncias do § 2° do art. 25
da Lei Complementar n.© 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal);

VI - fiscalizar a aplicacdo dos recursos e o desenvolvimento das
atividades correspondentes; expedir relatérios de execugdac do Termo de
Colaboracao, e,mquando houver, de in loco realizada durante a sua
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vigéncia;

VII - exigir a indicacdo, no corpo dos documentos fiscais
originais que comprovem as despesas inclusive nota fiscal eletrdnica, o
numero do ajuste e identificagdo do 6rgdo ou entidade publico (a) a que
se referem;

VIII - receber e examinar a prestacdo de contas apresentada e
emitir parecer conclusivo, nos termos do art. 189 da Instrugdo n.° 2, de
2016 do Tribunal de Contas do Estado de Sdo Paulo;

IX - no caso de irregularidades na comprovagcao apresentada ou
na auséncia da prestagdo de contas, exigir da entidade beneficidria, no
prazo previsto no art. 70, § 19, da Lei n.° 13.019, de 2014 e aiteracdes, o
saneamento da prestacao de contas ou seu encaminhamento;

X - suspender, por iniciativa propria, novos repasses aos
inadimplentes, quando decorrido o prazo estabelecido no inciso anterior
sem a devida implementacdao das medidas saneadoras apontadas pela
Administracao ou pelos 6rgdos de controle interno ou externo, e exigir da
entidade beneficiaria a devolucdao de eventual numerario, com os devidos
acréscimos legais;

XI - esgotadas as providéncias dos incisos VIII e IX, comunicar a
ocorréncia ao Tribunal de Contas do Estado de Sdo Paulo, no prazo
maximo de 10 (dez) dias uteis, por meio de oficio assinado pelo
responsavel, acompanhado de cépia da documentacdo relativa as
providéncias adotadas pelo 6rgdo ou pela entidade beneficiaria para a
regularizagao da pendéncia;

XII - expedir, a pedido dos interessados, declaracbes ou
atestados de regularidade referentes as comprovacbes apresentadas,
ressalvado o julgamento do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo,
conforme o disposto no inciso XVII, do art. 29, da Lei Complementar n®
709, de 14 de janeiro de 1993;

XIII - exigir da entidade beneficidria, para os ajustes
selecionados, em até 10 (dez) dias Gteis apds o encerramento de cada
guadrimestre do ano civil, relatério sobre a execucao da parceria,
apresentando comparativo especifico das metas propostas com os
resultados quantitativos e qualitativos alcangados;

XIV - exigir da entidade beneficiaria, para os ajustes
selecionados, em até 10 (dez) dias uteis apds o encerramento de cada
guadrimestre do ano civil, demonstrativo das receitas e despesas

—_——
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computadas por fontes de recurso e por categorias ou finalidades dos
gastos no periodo, aplicadas no objeto da parceria, conforme modelo
contido no Anexo RP-14 da Instrucdao n® 2, de 2016 do Tribunal de Contas
do Estado de Sao Paulo.

Art. 6° Obriga-se a entidade beneficiaria a:

I - executar as agdes que visem ao pleno desenvolvimento do
Programa de Trabalho;

IT - utilizar o valor repassado de forma a contribuir para o
atendimento adequado ao publico alvo;

IIT - zelar pela manutencdao dos padrbes de qualidade dos
servigos prestados, de acordo com as diretrizes técnicas e operacionais;

IV - proporcionar amplas e iguais condicbes de acesso a
populagdo abrangida pelo Programa de Trabalho;

V - manter recursos humanos e materiais, bem como
equipamentos adequados e compativeis com o atendimento dos servicos a
gue se obriga a prestar, com vistas ao alcance do Programa de Trabalho;

VI - aplicar integralmente os recursos financeiros repassados na
prestacac dos servigos objeto do Programa de Trabalho, sendo vedado o
emprego em despesas de capital;

VII - apresentar mensalmente ao Municipio relatério das
atividades desenvolvidas, da aplicacao dos recursos financeiros recebidos
e 0 respectivo extrato bancario do periodo, bem como declaragdo
guantitativa de atendimento mensal, acompanhada da relagdo nominal
dos atendidos, assinada pelo representante da entidade beneficiaria;

VIII - prestar contas, nos moldes das Instrugbes do Tribunal de
Contas do Estado de Sdo Paulo, até 31 de janeiro do exercicio
subsequente, dos recursos repassados durante o exercicio anterior, e se
for o caso, até 30 (trinta) dias do término da vigéncia do Termo de
Colaboracao, sob pena de ficar impedida de receber quaisquer outros
recursos financeiros;

IX - manter a contabilidade, os procedimentos contdbeis e 0s
registros estaticos, bem como a relacdo nominal dos atendidos,
atualizados e em boa ordem, sempre a disposicdo dos agentes publicos
responsaveis pelo controle internc e externo, de forma a garantir o acesso
as informacoes ¢a correta aplicacao e utilizagdo do repasse recebido;
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X - assegurar ao Municipio condicdes necessarias ao
acompanhamento, supervisdo, fiscalizagdo e avaliagdo da execucdo e dos
resultados dos servigos objeto do Programa de Trabalho;

XI - autorizar a afixacdo em suas dependéncias em local de facil
visualizagdo, das informacOes e orientagdes sobre os servigos prestados e
da participagdo do Municipio no programa desenvolvido através do
repasse recebido.

Art. 7° A avaliagdo e monitoramento da execucdo do Termo de
Colaboragdo ficardo ac encargo da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social, através de Comissdo designada por ato do Poder
Executivo.

Art. 8° Além da pena de suspensdo de receber novo repasse, a
beneficiaria ficara obrigada a restituir, no prazo de 30 (trinta) dias, os
valores repassados pelc Municipio, com os devidos acréscimos legais, a
partir da data de seu recebimento, nas seguintes hipéteses:

I - inexecugdo do objeto avencgado;

IT - utilizagao dos recursos financeiros em finalidade diversa da
estabelecida ou redistribuicdo a outras entidades, congéneres ou ndao,
salvo quando permitida a utilizacdo em rede, nos termos da Lei Federal
n.0 13.019, de 2014 e alteracoes;

ITIT - ndo atendimento de solicitacbes formuladas pelo Municipio
ou atendimento fora do prazo concedido;

IV - ndo apresentacdo das comprovacoes anuais ou totais até o
dia 31 (trinta e um) de janeiro do exercicio seguinte & transferéncia dos
recursos;

V - descumprimento das demais obrigagdes impostas no artigo
69 desta Lei.

Art. 9° O Termo de Colaboracao podera, a qualguer tempo e
por iniciativa de qualquer dos participes, ser denunciado mediante
notificacdo prévia de 30 (trinta) dias, ressalvada a hipotese de rescisao
por descumprimento de suas Clausulas ou por infragdo legal.

Art. 10. A entidade beneficiaria prestara contas ac Municipio,
comprovando a aplicacao dos recursos financeiros repassados, conforme
previsto no Plano de Trabalho, na forma disposta no art. 63 da Lei Federal
n.© 13.019, de\2014 e alteracoes.
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§ 10 Devera constar a indicagdo no corpo dos documentos fiscais
originais que comprovem as despesas inclusive nota fiscal eletrénica, o
numero do ajuste e identificagdo do 6rgdo ou entidade publico (a) a que
se referem.

§20 Os documentos originais de receitas e despesas vinculados
ao ato concessorio, referentes a comprovacao da aplicacdo dos recursos
proprios e/ou repassados, apds contabilizados, ficardo arquivados na
entidade beneficiaria, a disposicdao do Tribunal de Contas do Estado de
Sao Paulo, por 10 (dez) anos, contados a partir do término da vigéncia do
ajuste.

Art. 11. As despesas decorrentes desta Lei correrdao por
conta de dotagdo orgamentaria: Orgdo: 08.00.00; Unidade: 08.04.00
Categoria Econ6mica: 3.3.50.39.00; Funcgdo:08; Sub funcdo: 244; Programa
4001; Agdo 2333; Fonte 01; Cddigo de Aplicagdo 510000; Despesa: 4063,
suplementadas se necessario.

Art. 12. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao,
ficando revogadas as disposicdes em contrario, em especial as Leis n°
4.375/2020 e a Lei n°® 4.435/2020.

Palacio Prefeito Cicero Marques, 29 de novembro de 2021.
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MARIO SERGIO TASSINARI
Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

o o5

DECLARACAO DE ADEQUACAO DA DESPESA

Eu, Lucicléia de Siqueira Rodrigues Schreiner, atualmente no cargo de
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, ha qualidade de responsavel
pelo orcamento desta Secretaria, DECLARO que a despesa necessaria para “a
realizacdo de termo de colaboragao para o servigo de acolhimento institucional para
idosos”, em observéancia ao disposto nos art. 16 e 17 da Lei Complementar n.° 101,
de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), ndo ensejara no aumento de
despesas, ndo havendo, portanto, impacto orcamentario, visto que o mesmo ja esta
previsto no LDO 2021, bem como no PPA 2022 a 2025. ‘

ltapeva, 28 de setembro de 2021

O <
Lucicléia de S%MSchreinef o

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
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Municipio de Itapeva

Secretaria Municipal de Governo e Negé6cios Juridicos

Assessoria Técnica-Legislativa

Estado de Sao Paulo
CNPJ/MF 46.634.358/0001-77

Itapeva, 13 de dezembro de 2021.

Oficio ATL n.° 322/2021 - G.D.0.B

Exmo. Senhor,

Venho por meio deste, encaminhar o Plano de trabalho, da
entidade LAR VICENTINO DE ITAPEVA para substituir a que se encontra na

Mensagem 69/2021 que “AUTORIZA repasse de recursos por Subvengdo
Social ao Lar Vicentino de Itapeva”. '

Sem mais para o0 momento, aproveito do ensejo para renovar
meus protestos de elevada estima e distinta consideragao.

Atenciosamente,

MARCIA CRISTINA IGUES BARROS ALMEIDA
Assessora Especial de Governo
OAB/SP 284.224

Exmo. Sr.
JOSE ROBERTC COMERON
DD. Presidente de Camara Municipal

Praga Duque de Caxias, n° 22 - Centre - itapeva/SP — CEP: 18.400-900
Tel/Fax: (15) 3526 8052 — E-mail: deptotecnico@itapeva.sp.gov.br




ITAPEVA

LAR VICENTINO DE ITAPEVA

CNPJ 49.802.762/0001-09
Declarada de Utilidade Piblica: Federal — Estadual — Municipal
Registre do Conselho Nacional de Assisténcia Social
Certificado de Fins Filantropicos e Conselho Mugicipal de Assisténcia Social

ENTINO

TERMO DE COLABORAGAO - EXERCICIO 2021
PLANO DE TRABALHO

IDENTIFICAGAO DA ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL {OSC)

Dados da Pessoa Juridica Mantenedora

Nome: LAR VICENTINO DE ITAPEVA

CNPJ: 49.802.762/0001-09

Enderego: Praga Dom Silvio Maria Dario, n°. 126
CEP: 18.400-004

Municipio: ltapevalS.P.

Telefones: (15) 3522-0348

E-mail institucional: larvicentinodeitapeva@gmail.com
DRADS de Referéncia: itapeva »

Identificacdo do Responsavel Legal

Nome: René de Castro Siiva

RG: 67.061.544-4

CPF:461.873.406-04

Formacao: Bacharel em Direito

Enderego: Minas Gerais, n° 256 — Vila Nossa Senhora Fatima
CEP: 18.409-100

Municipio: itapeva/S.P.

Telefones: (15) 99697-3699

E-mail pessoal: renecsilva@gmail.com

identificacdo do Concedente

Concedente: Prefeitura Municipal de ltapeva
CNPJ: 46.634.358/0001-77

Enderego: Praca Duque de Caxias, 22 - Centro
CEP: 18.400-300

Municipio: ItapevalS.P.

Telefones: {15} 3626-8000

Praca Dom Silvio Maria Dario, n® 126 — Centro — CEP: 18.400-004
Telefone: (15) 3522-0348 — Itapeva/ S.P.
larvicentinodeitapeva@gmail.com
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4. ldentificacdo do Responsavel Técnico pela execucéo do servico a ser qualificado

Nome: Sarah Cristina Morais

RG: 20.230.278-7

CPF: 099.296.008-84

Formacgéo: Bacharel em Servico Social

Enderego: Rua Evaristo Martins da Silva, n°. 45 — Jardim Santa Rosa
CEP: 18.405-180

Municipio: Itapeva/S.P.

Telefones: (15) 99162-5548

E-mail pessoal: saryssimah@gmail.com

E-mail institucional: ss.larvicentinodeitapeva@gmail.com

3. Identificacdo do Projeto

Titulo

Reviver

Periodo de Execucdo
12 meses

Objeto

Formaliza¢do de parceria, com transferéncia de recursos, entre a Prefeitura Municipal de itapeva
e Lar Vicentino de itapeva visandc a promogdo de agles que primem pelo bem-estar e
qualidade de vida de 36 (trinta e seis) pessoas idosas encaminhadas para as vagas sociais, pelo
Centro de Referéncia Especializado de Assisténcia Social - CREAS “Joaquim dos Santos”.

0. Apresentacdo da OSC
A entidade Lar Vicentino de ltapeva conforme prevé no artigo 1°. de seu Estatuto Social, &

uma associagéo de direito privado, sem fins lucrativos ou econdmicos, filantropica, beneficente,
de duragao por tempo indeterminado, com natureza de Instituicdo de Longa Permanéncia para
Idosos (ILPI), na area da Assisténcia Social, pertencente a Rede de Servigos Socioassistenciais

do municipio de itapeva, em consonancia com o Sistema Unico de Assisténcia Social —~ SUAS.

Praca Dom Silvio Maria Dario, n® 126 — Centro — CEP: 18.400-004
Telefone: (15) 3522-0348 — Itapeva/ S.P. g
larvicentinodeitapeva@gmail.com

W™



>

" LAR

ITAPEVA

VICENTINC

LAR VICENTINO DE ITAPEVA

CNPJ 49.802.762/0001-09
Declarada de Utilidade Piiblica: Federal — Estadual — Municipal
Registro do Conselho Nacional de Assisténcia Social

a)

b)

c)

d)

Certificado de Fins Filantrépices e Conselho M unicipal de Assisténcia Social f/ i /j-
,é ) H T T
/

Experiéncia prévia

A ILPI Lar Vicentino de Itapeva, fundada em 1° de outubro de 1926, conta com experiéncia
prévia em celebracdo de convénios, desde o exercicio de 2015, com o poder publico
municipal e estadual, através da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social de
Itapeva, com a devida pontualidade de apresentagcdo das prestacées de contas junto ao
municipio, comprovando a aplicacéo dos recursos financeiros repassados, em atencéo ao
disposto no art. 63 da Lei Federal n®. 13019 de 2014.

Atuacdo em rede

Pertencente & Rede de Servigos Socioassistenciais do municipio de ltapeva, a ILPI Lar
Vicentino articula com os servigos e politicas publicas, com a inclusdo dos atendidos pela
entidade no Centro Dia do Idoso. Possui ainda a entidade representatividade em érgios
do Sistema de Garantia de Direitos, junto ao Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa
ldosa de Itapeva.

Relevancia ptblica e social

Sendo a Unica instituic&o que ha anos vem desenvolvendo atividades em parceria com o
poder piiblico municipal de Itapeva, a ILPI Lar Vicentino de ltapeva, de acordo o artigo 2°
de seu Estatuto Social, tem por finalidade prestar servicos de relevancia social e de
interesse publico, de acolhimento institucional aos idosos em situacio de vulnerabilidade
e/ou risco social e pessoal, na area de Assisténcia Social, proporcionando-lhes protegio
social especial de alta complexidade, prestando servigos de atendimento e de defesa e
garantia de direitos de seus usuarios, de forma gratuita, universal, continuada, permanente

e planejada.

Capacidade técnica operacional
A ILPI Lar Vicentino de itapeva possui comprovada capacidade técnica e operacional com

equipe técnica em conformidade com a NOB-RH/SUAS, cumprindo as normativas legais
vigentes estipuladas e fiscalizadas pela ANVISA e Ministério Piblico. Possui inscrigéo no
Conselho Municipal de Assisténcia Social de ltapeva - COMAS, alvara de funcionamento,
licenga da vigilancia sanitaria, auto de vistoria do corpo de bombeiros (AVCB). Conta com
espago de moradia, enderego de referéncia, condigfes de repouso, espago de estar e
convivio, guarda de pertences, lavagem e secagem de roupas, banho e higiene pessoal,
vestudrio e pertences, e total acessibilidade de acordo com as normas da ABNT.

Praca Dom Silvio Maria Dario, n® 126 — C.entro — CEP: 18.400-004 y 4,/
Telefone: (15) 3522-0348 — Itapeva/ S.P. A
larvicentinodeitapeva@gmail.com
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i CARACTERIZAGAO SOCIOECONOMICA DA REGIAO E DO SERVIGO A SER QUALIFICADO

1 - Localizagdo
Endereco: Praga Dom Silvio Maria Dério, n°. 126 — Centro — ltapeva/S.P.

2 - Caracterizacédo das vulnerabilidades sociais do territério, considerando o publico a ser
atendido e a realidade a ser transformada

O publico alvo atendido pela ILPI Lar Vicentino de Itapeva provem, na sua grande maioria,
do municipio de ltapeva, sendo também ofertado atendimento a alguns municipios da regiéo,
dentre eles Bom Sucesso, Nova Campina, ltabera, Taquarivai e Ribeirdo Branco, e as
principais vulnerabilidades que afetam esse publico referem-se a abandono, negligéncia e
maus-tratos.

3 - Descricdo do servigo/projeto em conformidade com a Tipificagdo Nacional de Servigos

Socioassistenciais ou normativa especifica do projeto

Nome do Servico: Service de Acolhimento Institucional.

Descricdo: Servigo de Protecdo Social Especial de Acolhimento Institucional para idosos com
60 anos ou mais, de ambos os sexos, independente e com diversos graus de dependéncia. A
. natureza do acolhimento se da em carater de longa permanéncia quando esgotadas todas as
possibilidades de autossustento e convivio com os familiares e, excepcionalmente, provisério.
E previsto para idosos que nao dispdem de condicdes para permanecer com a familia com
vivéncia de situagbes de violéncia e negligéncia, em situagdo de rua e de abandono, com
vinculos familiares fragilizados ou rompidos. ldosos com vinculo de parentesco ou afinidade —
casais, irmaos, amigos, etc.,, sdo atendidos na mesma unidade. Aos casais de idosos é
ofertado o compartilhamento do mesmec quarto. Idosos com deficiéncia sdo incluidos nesse

servico, de modo a prevenir praticas segregacionistas e o isolamento desse segmento.

4 - Detalhamento do Projeto:

Nonie do Servico: Servico de Acolhimento Institucional.

Praca Dom Silvie Maria Dario, n° 126 — Centro — CEP: 18.400-004
Telefone: (15) 3522-0348 — itapeva/ S.P.
larvicentinodeitapeva@gmail.com
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05 graus de
dependéncia, que n3o dispdem de condicdes para permanecer com a familia com vivéncia

a) Usuarios: pessoas idosas, de ambos os sexos, independente e com divers

de situages de violéncia e negligéncia, em situagéo de rua e de abandono, com vinculos
familiares fragilizados ou rompidos.

b) Faixa Etaria: Idosos com idade de 60 anos ou mais.
) Periodo de funcionamento: 7 dias por semana, 24 horas ininterruptas.
d) Capacidade de atendimento de acordo com espaco fisico e Recursos Humanos

para atendimento considerando o objeto: 110 (cento e dez) pessoas idosas.
e) Previsdo de pessoas atendidas: 110 (cento e dez) pessoas idosas.

1. Descri¢do do Projeto

1. Descrigdo de como a realidade social sera transformada

Como parte integrante da Rede de Servigos Socioassistenciais do municipio de Itapeva,
em sua definigio de Instituicdo de Longa Permanéncia para Idosos (ILP1) em seu carater de
entidade ndo-governamental, a entidade LAR VICENTINO DE ITAPEVA destina-se ao
domicilio coletivo de pessoas com idade igual ou superior a 60 anos, com ou sem suporte
familiar, em condigédo de liberdade, dignidade e cidadania.

Conforme seu Estatuto Social, em seu artigo 2°, a entidade LAR VICENTINO DE
ITAPEVA tem como finalidade proporcionar aos idosos institucionalizados assisténcia material,
moral, intelectual, social e espiritual, em condicées de liberdade e dignidade, bem como
atividades culturais e recreativas, visando a preservacio de sua salde fisica e mental, com
vistas a8 um ambiente acolhedor aos idosos acolhidos na instituicio, em conformidade com o
Estatuto do Idoso e na observancia das politicas publicas de assisténcia social, conforme a
necessidade do idoso, visando sempre a sua longevidade e o bem-estar.

Deste modo, portanto, considerando seu carater filantropico bem como sua relevancia
quanto ao servigo prestado ao municipio de Itapeva, justifica-se o presente planc de trabalho
visando dar continuidade ao incentivo e promogéo da participagio da familia e da comunidade
na atencdo aos idosos residentes, favorecendo em todas as agbes a integracéo social e o
fortalecimento do vinculo familiar; a oferta dos servigos, programas, projetos e beneficios
socioassistenciais na perspectiva da autonomia e garantia de direitos dos idosos usuarios.

Praga Dom Silvio Maria Dario, n° 126 — Centro — CEP: 18.400-004
Telefone: (15) 3522-0348 — Itapeva/ S.P.
larvicentinodeitapeva@gmail.com
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2.  Obhjetivos

(a) Objetivo Geral
Acolhimento integral de idosos de ambos os sexos, garantindo protegdo
agueles que se encontram em situacdo de vulnerabilidade social

Objetivos Especificos

- Oferecer acolhida e garantia de protecdo integral;

Proporcionar cuidados com alimentagio, higiene e saude;

Prestar cuidados e acompanhamento de sadde oferecendo servicos de
enfermagem

Promover qualidade de vida, com estimulo & autoconfianca e desejo de viver.

Incentivar o desenvolvimento do protagonismo e de capacidade para a
realizacdo de atividades de vida diaria;

Estimular participagdo em eventos culturais, religiosos e de lazer;

Promover o acesso ao Beneficio de Prestagdo Continuada — BPC,

3. Metodologia

7 Cronograma de execucgédo de atividades desenvolvidas semanaimente

Responséaveis
ﬁggﬁedsades e ap:’;izza Hos: e Segunda Terga | Quarta | Quinta | Sexta glel:'nag:
agdes
Atividade
individual ou Manha Manha | Manhad | Manhd | Manha
em grupo Fisioterapeuta e e e e e
com Tarde Tarde Tarde Tarde | Tarde
Fisioterapia
Atividade Manhe
§ i Manh a
m:'i:‘llg:xua; ;)u Ter ape_uta Maghé Maghé Maghé 2 3 2
com Terapia Ocupacional Tarde Tarde Tarde Tarde | Tarde
Ocupacional
Visita a
familiares Assistente Social Manha Manhd | Manha | Manh& | Manh&
dos idosos
Visita de
familiares @ | Assistente Social Manha Manha | Manha | Manha | Manh&
amigos &
e
Praca Dom Silvio Maria Darie, n° 126 — Centro — CEP: 18.400-004 2 -
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entidade ]
Atividades
Aivareas Equipe Maghé Maghé Maghé Maghé Maghé Magha
':ﬁ;’: ae Multidisciplinar Tarde Tarde | Tarde Tarde | Tarde | Tarde
Cronograma anual
Acoes/ Profissional | Més | Més | Més | Més | Més | Més | Més | Més | Més | Més | Més | Més
Atividades 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 | 11 | 12
Comemoragdo :
dos Equ:pe‘ X X
aniversaBantos Multidisciplinar | X X X X X X X X X X
__ Bailede Equipe X
" Carnaval Multidisciplinar
Comemoracao Equipe
aodiada | iidisciplinar X
Mulher P
Comemoragao -
. Equipe
ao dia das i X
Miies Multidisciplinar
- Equipe
Faatadunina Multidisciplinar X
Comemoragdo | Equipe X
ac dia do idoso | Multidisciplinar
Comemoragédo | Equipe X
do Natal Multidisciplinar
Observagdo ao | Equipe
idoso Multidisciplinar | X X X X X X X X X X X X
= 4. Impacto social esperado

Com o desempenho e esforgos dispensados pela equipe multiprofissional da ILP! Lar
Vicentino de ltapeva, busca-se atingir a qualidade nos servigos ofertados, no sentido de
que sejam garantidos seus direitos sociais quanto a satide, bem-estar, promovendo
autonomia, satisfagao e tranquilidade aos idosos institucionalizados.

Recursos Fisicos

Construcio em alvenaria, a entidade ja passou por duas reformas e uma ampliagdo nos
tltimos guatro anos, sendo elas a do refeitdrio e da sala de convivéncia da ala masculina, e

construgdo das salas de fisioterapia e terapia ocupacional.

Praca Dom Silvio Maria Dario, n° 126 — Centro — CEP: 18.400-004 A
Telefone: (15) 3522-0348 — Itapeva/ S.P. A ,
larvicentinodeitapeva@gmail.com |
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De sua estrutura fisica, portanto, a entidade conta com 23 (vinte e trés) quartos e 07 (sete)
suites na ala masculina; e 15 (quinze) quartos e 06 (seis) suites na ala feminina; 13 (treze)
banheiros; 03 (irés) sala de repouso; 03 (trés) salas de convivéncia; 01 (uma) sala de
enfermagem; 01 (uma) sala de guarda de remédios; 02 (duas) rouparias; 01 (uma)
lavanderia; 01 (uma) sala de apoio para enfermagem; 01 {(uma)} cozinha; e 02 (dois)
refeitérios.
6. Recursos Humanos
x & Carga Tipo de
N
N ome Cargo/Fungio Formacao Horaria Vinculo
Adilson De Oliveira . ; 2 i 12 x 36
Sorme Tufter Cuidador Ensino Médio hotas CLT
Adriana Ferreira .
Domingues Se;;ﬁgs Ensino Médio 150’;336 CLT
Rodrigues g =
Alana Tais Pinheiro Técnico de . ‘4 12x 36
Faria Enfermagem EpEpanes horas CLT
Aline Fernanda . . oy 12 x 36
Rodrigues Fonseca Cuidador Ensino Médio horas CLT
Alisson Henrique Menor ; e 20 horas
Oliveira Aprendiz Engin bedie semanais Saniate
Amanda Camila De . ; i 12x 36
Oliveira Martins Cuidador Ensino Médio it CLT
Anezio De Souza Técnico de : 5 12x 36
Alves Enfermagem Fnsiop it horas Ll
Antonio Carlos De ; . - 12 x 36
Nacedo Cuidador Ensino Médio . CLT
i Beatriz Cristina Técnico de : : 12x 36
Santiago Petri Enfermagem Ensina Medio horas oLE
Bruna Eliza Pereira Bacharelado
Almeida Fisioterapeuta em s?gr::r::iss CLT
Fisioterapia
Bruno Wagner . < s i 12 x 36
Ofiveira Ribsira Cuidador Ensino Médio horas CLT
Carolina De Fatima - Bacharelado | 20 horas
Rossi Almeida Nutnsianista em Nutricdo | semanais GlT
Caroline Lopes Bacharelado
Barros Farmacéutica em 33::;:; CLT
Enfermagem
Cecliia Marin e Doutorade em | 4 horas
Padilha Machado hicdled Medicna | semanais | Cowato
Claudia Rezende De Serwgos Ensing Medio 12 x 36 CLT
Carvalho gerais horas
Claudineia 12 x 36
Aparecida De Cozinheira Ensino Médio p— CLT -

Praca Dom Silvie Maria Daric, »° 126 — Centre — CEP: 18.400-004
Telefone: (15) 3522-0348 — Itapeva/ S.P.
larvicentinodeitapeva@gmail.com
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Conceicao De Bacharelado
Fatima Macedo Diretor em Servigo 4 horag CLT
Cou’go . Social semanais
g:rz)eiilseﬁgasrigg: Cozinheira Ensino Médio 15 o):aza CLT
ggb‘zga Magiel Da Cuidador | Ensino Médio | 12X 30 cLT
Roaiaues basiva | gerss | EnsnoMedio | Gt | oLt
gggi::te Hediweim fggﬁgs Ensino Médio | 44 horas CLT

”
gg‘r‘r’g‘:;ooe Olveira | Guidador | Ensino Mégio | 230 CLT
gg"t‘)’i‘:o‘\pare“ida S;;riagi:s Ensino Médio | 2% 20 CLT
Eiisama Francine ‘ . 5 12 x 36
Rodrigues De Cuidador Ensino Médio Fs CLT
Smpn —
CaDeAneda | Tecionte | ensinowedo | T | ot
Woner | Joseee | o T | oM | ol

QOcupacional

Ear:;ula Tavares De Cuilcii:grora Ensino Médio 1 }30):316 CLT
s mwcs | adminstrativo | Ensinomédio | 20horas | CLT

-~ glaanl.;;a:il:agglexandra fggﬁ:s Ensino médio 15 o): a386 CLT

| e e | eragan | EncinoMedo | ‘porg | OLT
63;12: Andrade Cuidador Ensino Médio 150);6356 CLT
‘é.g::;i Femelrs Los Cozinheira Ensino Médio 150):616 CLT
il Al Cuidador | Ensino Médio | oy oLT
ey EE?;&% Ensino Médio | 220 CLT
Jodo CustavoVeiga | cyjigador | Ensino Meédio i cLT
Joice pparecila Lz | - Serieos | EnsinoMédo | 'noray | OLT
Moot | Audlarde | coomoned | 2P | T

Praca Dom Silvio Maria Dario, n° 126 — Centro — CEP: 18.400-004
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Juliana Cordeiro d N R 3
Passos 08 Cozinheira Ensino Médio 150);3336 CLT
Kelly Caroline ) : i & 12x 36
Nicacio Da Silva Cuidador Ensino Médio Faras CLT
Laura Fogaca De . . ) 12 x 36
Almeida Rodrigues Cuidador Ensino Médio haras CLT
Lu De J ) i -
Fructiisoe s Cuidador Ensino Médio 150;(3336 CLT
Lucas Antunes A . e 20 horas
Mmeira Aprendiz Ensino Médio el CLT
Magaliane
Aparecida De Cuidadora . e 12 x 36
Miranda Silva lider Ensino Médio | |~ CLT
™ Goncalves
" Maira Roberta De . ) 2 12 x 36
Araujo Collecta Cuidador Ensino Médio horas CLT
Maria Alice Benfica .
De Carvalho De Servicos | prcino Medio | 12X 36 CLT
Almeida gerais horas
Maria Tereza Da . . o 12 x 36
Veiga Penteado Cuidador Ensino Médio Aiten CLT
Michele Santos Da . . e 12x 36
Rocha Wernek Cuidador Ensino Médio i CLT
Ozenilda Angelica : : ; 12 x 36
De Lima Cuidador Ensino Médio horas CLT
Pamela Ribeiro De . - i 12x 36
Cluairez Silva Cuidador Ensino Médio horas CLT
Patricia Felipe Luiz Sggg‘s’s Ensino Médio | 44 horas CLT
Paula De Almeida Bacharelado 12 x 36
Prado Vieira Enfermeiro RT em Beas CLT
Enfermagem
Paulo Patric Ferreira Auxiliar - o CLT
/‘\ De Medeiros administrativo Ensino meédio | 29 horas
Raira Cacilda Técnico de . - 12x 36 CLT
Rodrigues Maciel Enfermagem i Nkl horas
Raquel Aparecida Auxiliar de . - 12 x 36 CLT
Goncalves Furoni enfermagem Ensino Médio horas
Rodrigo Mendes Da . . noct 12 x 36
Costa Cuidador Ensino Médio horas CLT
Rosana De Lima Servigos Ensino Médio 12x 36 CLT
gerais horas
L. . Bacharelado
Sarar] Cristina Assmtfmte em Servico 20 horas CLT
Morais Social Social
Bacharelado h
Sarah Machado E . 12 horas CLT
: nfermeira em SEEarAls
Pereira Enfermagem
Sheila Rodrigues Auxiliar de Ensino Médio | 12X 36 CLT
Carvalho cozinha : horas
Silvana Aparecida Servicos Ensino Médio | 44 horas CLT

Praca Dom Silvio Maria Dario, n° 126 — Centro — CEP: 18.400-004
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Santos

1.690.700,12

_gerais semanais
Solange Rodrigues Servigos ; . 12 x 36
De Jesus gerais Enzing Hkdin horas ey
Steffania de Melo Bacharelado 12 x 36
Abreu Camaro Enfermeira em ho)r(as CLT
Enfermagem
Valdirene Aparecida Técnico de ’ : 12 x 36
Machado Pereira Enfermagem Ensiie Medio horas -
Valquiria Aparecida Auxiliar de ; i i 12 x 36 .
Melo Fonseca cozinha Ensino Médio horas CLT
Valquiria Barbosa Bacharelado
De Camargo Secretéria em :ezmha?r:-:isé CLT
Administracio
Vanessa Rodrigues Bacharelado
De Oliveira Fisioterapeuta em :eomh:r:ii CLT
Fisioterapia
Vanir De Souza Servigos . . 12 x 36
Alyas gerais Ensino Médio A CLT
Viifaiz Lis Bafios Cuidador | Ensino Medio | 2% 3 CLT
Yan Selton Lemes . . o 12 % 36
Almeida Cuidador Ensino Médio -, CLT
7. Previsdo de Custo
PLANO DE APLICAGAO DOS RECURSOS
NATUREZA DA Contrapartida *MUNICIPIO
DESPESA TOJ$A L institucional ES;@DO R$

ESPECIFICAGAO RS (*)

Recursos

Humanos

*0 repasse serd de R$ 1.300,00 {mil e trezentos reais) per capita, podendo
atingir a quantidade de até 36 (trinta e seis) vagas disponiveis.

8. Cronograma de Desemboiso

O recurso financeiro sera liberado mensaimente, podendo totalizar o valor de até R$
46.800,00 (Quarenta e seis mil, citocentos reais) mensais, de acordo com o niimero de

vagas atendidas.

Praca Dom Silvie Maria Dario, n°® 126 — Centro — CEP: 18.400-004
Telefene: (15) 3522-0348 — Ttapeva/ S.P.
larvicentinodeitapeva@gmail.com
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LAR VICENTINO DE ITAPEVA

CNPJ 49.802.762/0001-09
Declarada de Utilidade Pdblica: Federal — Estadual — Municipal

LAR VICENTINO

ITAPEVA ) Regi‘stro fﬂo Cons.e!ho Nacional de Ass?’sféncia Soci?l )
Certificado de Fins Filantrépicos ¢ Conselho Municipal de Assisténcia Social ‘ .
Fal ZZZ-
Previsdo de execugdo de recursos
Parcela Recursos Recursos Outras despesas Total
disponibilizados humanos de custeio

18 46.800,00 46.800,00 46.800,00
28 46.800,00 46.800,00 46.800,00
o 46.800,00 46.800,00 46.800,00
43 46.800,00 46.800,00 46.800,00
§‘*‘_ e 46.800,00 46.800,00 46.800,00
o & 46.800,00 46.800,00 46.800,00
= 7 46.800,00 46.800,00 46.800,00
82 46.800,00 46.800,00 46.800,00
gn 46.800,00 46.800,00 46.800,00
10° 46.800,00 46.800,00 46.800,00
112 46.800,00 46.800,00 46.800,00
122 46.800,00 46.800,00 46.800,00
Total 561.600,00 561.600,000 561.600,00

ltapeva, 24 de setembro de 2021.

SARAH CRISTINA MORAIS — ASSISTENTE SOCIAL
CRESS 51012- 97 Regido

TECNICO RESPONSAVEL PELO PROJETO

i

[CegndC  pe EasT 2
RENE DE CASTRO SILVA

PRESIDENTE DA ILPI LAR VICENTINO DE ITAPEVA

Praca Dom Silvie Maria Dario, n® 126 — Centro — CEP: 18.400-004

Telefone: {15) 3522-0348 — Itapeva/ S.P.
larvicentinodeitapeva@gmail.com




LAR VICENTINO DE ITAPEVA

CNPJ 49.802.762/0001-09
Deciarada de Utilidade Publica: Federal - Estadual — Municipal
Registro do Conselho Nacional de Assisténcia Social
Certificado de Fins Filantropicos ¢ Conselho Municipal de Assisténcia Social

LAR VICENTING
ITAPEVA

Relacéao dos Profissionais Previstos para Execug¢do dos Recursos

Tipe | sajario Total Rgmaa.

Cargo Quantidade| . .o Concedente

Parceria Municipal
ltapeva - SMDS

L. I Cuidador 27 CLT 1.300,00 35.100,00 Porte Becursas
Proprios
Parceria Municipal
Servigos itapeva — SMDS
Gerais 09 CLT 1.300,00 11.700,00 Parte ReCUrSOS

Préprios

itapeva, 24 de setembro de 2021.

AR
) /’{J end € f7(: o S T2
M RENE DE CASTRO SILVA

Presidente

Praca Dom Silvio Maria Dario, n° 126 — Centro — CEP: 18.400-004
Telefone: (15) 3522-0348 — Itapeva/ S.P.
larvicentinedeitapeva@gmail.com
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Parecer n° 191/2021
Referéncia: Projeto de Lei n® 219/2021

Autoria: Prefeito Municipal

Ementa: AUTORIZA o Poder Executivo a repassar recurso por meio de Subvengao Social

a organizacgao da sociedade civil Lar Vicentino de Itapeva, para o fim que especifica.

Trata-se de Projeto de Lei em que pretende o Executivo
Municipal obter autorizagdo para repassar recurso, por meio de subvencao social,
mediante a celebracdo de termo de colaboracao, ao Lar Vicentino de Itapeva, pessoa
juridica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o n°® 49.802.762/0001-
09.

O projeto possui 12 artigos e traz anexo o Plano de Trabalho
da entidade e a Declaragdo de Adequacdo da Despesa Orgamentaria subscrito pela

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

Segundo o projeto, a subvencgao social sera no valor de até
R$ 561.600,00 (quinhentos e sessenta e um mil e seiscentos reais), referentes a 12 (doze)
parcelas mensais e consecutivas no valor de R$ 46.800,00 (quarenta e seis mil e
oitocentos reais), a serem depositadas na conta corrente da entidade social até o quinto

dia util do més subsequente a celebragéo do ajuste conforme cronograma de desembolso.

A colaboracdo visa o atendimento na area de assisténcia
social, de 36 (trinta e seis) pessoas idosas com idade igual ou superior a 60 anos,

acolhidas pela entidade em atendimento de urgéncia da Secretaria de Desenvolvimento

{15) 3524-9200 - www.camaraitapeva.sp.gov.br - juridico@camaraitapeva.sp.gov.br 1/10
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Social, conforme previsto no plano de trabalho.

Esclarece, o Alcaide, que o Projeto de Lei tem por objetivo
ampliar a oferta de vagas junto a entidade e que as vagas previstas através das Lei n°
4.375, de 14 de abril de 2020 e da Lei 4.435, de 19 de agosto de 2020, estao totalmente
preenchidas, devendo as leis supramencionadas serem revogadas visando unificar os

termos de repasse.

Considerando o interesse na célere tramitacdo desta
propositura, nos termos da mensagem, requer o Prefeito a Presidéncia desta Casa de
Leis, com fulcro no art. 95 do Regimento Interno, a convocagao de Sessdo Extraordinaria,
para apreciacao e aprovacgao deste Projeto de Lei.

E o breve relato.

Protocolado na Secretaria desta Edilidade, o Projeto de Lei n°
219/2021 foi lido na 802 Sessao Ordinaria, ocorrida no dia 06/12/2021.
O
O Projeto foi submetido a analise deste Departamento para a
emissao de parecer juridico que possa orientar os membros da Comisséao de Legislacéo,

Justica, Redacgao e Legislacao Participativa quanto aos aspectos constitucionais e legais.

1. INICIATIVA LEGISLATIVA

N3o ha no projeto vicio de iniciativa, na medida em que de
acordo com o artigo 40 da Lei Organica Municipal, compete privativamente ao Chefe do
Executivo a deflagragdo de processos legislativos que disponham sobre matéria
orcamentaria, no que se incluem a celebragdo de termo de colaboragéo e repasses de

verbas através de subvencao.

(15) 3524-9200 - www.camaraitapeva.sp.gov.br - juridico@camaraitapeva.sp.gov.br 2/10
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Art. 40 - Compete privativamente ao Prefeito a iniciativa dos
Projetos de Lei que disponham sobre:

IV - organizagdo administrativa, matéria orgamentaria, servigos
publicos e pessoal da administracao;

Assim sendo, o projeto ndao apresenta vicio formal capaz de

invalida-lo, razdo pela qual passamos a analise da competéncia material.

2. DA COMPETENCIA EM RAZAO DA MATERIA

Por forga do inciso | do artigo 30 da Constituicdo Federal®, os
Municipios sdo dotados de autonomia legislativa, que vem consubstanciada na

capacidade de legislar sobre assuntos de interesse local.

Segundo Hely Lopes Meirelles?:

O que define e caracteriza o “interesse local”, inscrito como
dogma constitucional, é a predominancia do interesse do
Municipio sobre o do Estado ou da Unido. (...) O entrelagamento
dos interesses dos Municipios com os interesses dos Estados, e
com os interesses da Nacgao, decorre da natureza mesma das
coisas. O que os diferencia é a predominancia, e nao a
exclusividade. (...) podemos dizer que tudo quanto repercutir
direta e imediatamente na vida municipal é de interesse peculiar
do Municipio, embora possa interessar também, indireta e
mediatamente, ao Estado-membro e a Unido.

A competéncia municipal, portanto, reside no direito publico
subjetivo que tem o municipio de tomar toda e qualquer providéncia em assuntos de seu
peculiar interesse, legislando, administrando, tributando, fiscalizando, sempre nos limites
e parametros fixados pela Constituicdo da Republica e também pela Constituicdo

Estadual.

' Art. 30. Compete aos Municipios: | - legislar sobre assuntos de interesse local;
2 MEIRELLES, Hely Lopes. Direito Municipal Brasileiro. 172 ed. Sao Paulo: Malheiros, 2013, p. 111-112;
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Neste contexto, conclui-se que as normas relativas a
subvengao social oriunda de termo de colaboracdo firmado pelo Municipio, constitui
assunto de sua competéncia legislativa, por forca da autonomia politico-administrativa
que lhe foi outorgada pela Constituicdo Federal.

3. DA SUBVENGAO

@

Inicialmente, convém esclarecer que existem {irés
modalidades de transferéncias de recursos publicos as instituicdes privadas sem fins

lucrativos. Sao elas as subvengdes, as contribuicbes e os auxilios.

No presente caso nos confrontamos com o pedido de
autorizagdo do Executivo Municipal para a concesséo de Subvengao Social, mediante a
celebragéo de termo de colaboragéo, visando o atendimento na érea de assisténcia social,
de 36 (trinta e seis) pessoas idosas com idade igual ou superior a 60 anos, acolhidas pela
entidade em atendimento de urgéncia da Secretaria de Desenvolvimento Social, conforme
previsto no plano de trabalho anexo ao projeto.

A Subvencédo Social consiste numa modalidade de repasse@
de recursos financeiros publicos para organizagdes, governamentais e n&o
governamentais, de carater assistencial ou cultural e sem fins lucrativos, com o objetivo

de cobrir despesas de custeio.

De acordo com o §1° do artigo 12 da Lei Federal n® 4.320/64,
as despesas de custeio classificam-se como dotagdes destinadas a manutengéo de
servicos anteriormente criados, inclusive as destinadas a atender a obras de conservagéo

e adaptacdo de bens imoveis.

Nesse sentido, a legislacdo especifica que trata do repasse

designa-o como “transferéncia corrente”, conforme previsao do §§ 2° e 3° do artigo 12 da

(15) 3524-9200 - www.camaraitapeva.sp.gov.br - juridico@camaraitapeva.sp.gov.br 4/10
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Lei Federal n® 4.320/64, in verbis:

Art. 12. A despesa seré classificada nas seguintes categorias
econdmicas: (Vide Decreto-lei n° 1.805, de 1980)

(--2)

§ 2° Classificam-se como Transferéncias Correntes as dotagbes
para despesas as quais ndo corresponda contraprestagdo direta em
bens ou servigos, inclusive para contribuicbes e subvengdes
destinadas a atender a manifestagdao de outras entidades de
direito publico ou privado.

(...)

§ 3° Consideram-se subvencbes, para os efeitos desta lei, as
transferéncias destinadas a cobrir despesas de custeio das
entidades beneficiadas, distinguindo-se como:

| - subvencdes sociais, as que se destinem a instituicdes
publicas ou privadas de carater assistencial ou cultural, sem
finalidade lucrativa; (g.n.)

Sem adentrar no mérito de que modalidade de transferéncia
de recurso publico aplicar-se-ia ao caso do plano de trabalho apresentado (uma vez que
esta funcdo cabe ao Poder Executivo), o fato & que o repasse mediante autorizacao

legislativa é previsto pela legislagdo em vigor.

De acordo com recomendagdes do Ministério da Justica
relacionadas ao tema, podem solicitar a Subvencgao Social organiza¢gdes governamentais
ou ndo governamentais, sem fins lucrativos, inscritas no Cadastro Nacional Pessoa
Juridica — CNPJ, que exercem atividades de natureza continuada nas areas de cultura,
assisténcia social, saude e educagao, e que sejam de atendimento direto ao publico de

forma gratuita.

Deste modo, permite-se, em tese, o recebimento de repasses
por meio de subvengdes, cabendo, contudo, ao Poder Executivo a verificacdo do integral

cumprimento dos demais requisitos legais.
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4. DA INEXIGIBILIDADE DO CHAMAMENTO PUBLICO

Importante mencionar, por oportuno, que com o inicio da
vigéncia da Lei Federal n°® 13.019/14 em relacdo aos municipios, as parcerias enire
entidades da sociedade civil organizada e o poder publico, devem obediéncia as novas

normas estabelecidas naquela lei.

Assim, como regra, a transferéncia de recursos publicos as
Organizagbes da Sociedade Civil de Interesse Publico mediante a celebragéo de termo
de fomento ou termo de colaboracao, como ocorre no presente caso, deve ser precedida
de chamamento publico, que consiste no procedimento destinado a selecionar
organizacgao da sociedade civil para firmar parceria por meio de termo de colaboragao ou
de fomento, no qual se garanta a observancia dos principios da isonomia, da legalidade,
da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade
administrativa, da vinculag&o ao instrumento convocatoério, do julgamento objetivo e dos
que lhes sao correlatos (art. 2°, Xll, Lei n® 13.019/15)

A excecao ao chamamento ocorre, entretanto, nos casos ()

previstos pelo artigo 31 da Lei n® 13.019/15, in verbis:

Art. 31 (...)

| — o objeto da parceria constituir incumbéncia prevista em acordo,
ato ou compromisso internacional, no qual sejam indicadas as
instituicbes que utilizarao os recursos;

Il — a parceria decorrer de transferéncia para organizacao da
sociedade civil que esteja autorizada em lei na qual seja
identificada expressamente a entidade beneficiaria, inclusive
quando se tratar da subvencao prevista no inciso | do § 3° do
art. 12 da Lei no 4.320, de 17 de margo de 1964, observado o
disposto no art. 26 da Lei Complementar n° 101, de 4 de maio
de 2000. (g.n.)

15) 3524-9200 - www.camaraitapeva.sp.gov.br - juridico@camaraitapeva.sp.gov.br 6/10
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Conclui-se, deste modo, que o chamamento é dispensavel
quando se tratar de subvencao social ja prevista nas leis orgcamentarias e autorizada por

lei especifica.

Segundo a mensagem do projeto, no caso em tela o
chamamento é inexigivel por se enquadrar na situagao prevista no inciso |l do artigo 31
da Lein® 13.019/15. Neste caso, a regularidade da parceria depende de (1) lei autorizativa

do repasse e (2) previsao da despesa no orgamento e na LDO.

No tocante ao primeiro requisito, em que pese a
desnecessidade de lei autorizativa para a celebracao do Termo de Colaboragao em si, &
certo que a concessao da subvencgao deve ser previamente autorizada pela Casa de Leis,

que € justamente o que se busca com o presente projeto

Por fim, embora fuja as competéncias deste departamento a
analise da legislagao orcamentaria para verificacao da previsao do repasse, incumbe-nos
esclarecer que a subvengao prevista no projeto sera regular, mesmo com a dispensa do
chamamento publico, se, além de haver aprovacao deste projeto, estiver de acordo com

as pecas orgamentarias vigentes (LDO e LOA).

Diante disso, compete aos nobres edis a analise das
justificativas apresentadas no procedimento que precedeu o presente projeto a fim de

que, exercendo sua funcao de fiscalizagéo verifiquem a regularidade do repasse.

5. DA ADEQUAGAO DA DESPESA A LUZ DA LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL

Até a edigdo da Lei Complementar n° 101/00 (Lei de
Responsabilidade Fiscal), as Subvengbes Sociais nao dependiam de autorizacao
legislativa especifica, bastando que os recursos fossem autorizados na Lei Orgamentaria

Anual, a menos que a Lei Organica Municipal dispusesse de modo diverso.
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Entretanto, com o advento da Lei Complementar n° 101/00

(Lei de Responsabilidade Fiscal), sem maiores discussdes juridicas, devido entendimento
firmado pelo Tribunal de Contas do Estado de S&o Paulo, estabeleceu-se que qualquer
repasse de recursos publicos para o setor privado deve ser previamente autor zado por
lei especifica, além de atender as disposicoes da Lei de Diretrizes Orgamentarias e estar

prevista no orgamento, conforme o disposto no artigo 26 da Lei Complementar n® 101/00.

Sobre a necessidade de Lei autorizativa para conceder as

subvencdes, leciona Hely Lopes Meirelles:

As subvencgoes e os auxilios financeiros, sendo atos de liberalidade
do Municipio, devem também ser autorizados por lei local, discutida
e votada com as cautelas especiais previstas na legislacéo local e
no regimento interno da Camara. (...) Além disto, devem atender as
condi¢cdes estabelecidas na LRF, na lei de diretrizes orgamentarias
(LDO), e estar previstos no orgamento ou em créditos adicionais.

Deste modo, a concessao de subvengdes sociais depende de
lei autorizadora para cada uma das entidades beneficiadas e da existéncia de recursos
orcamentarios ou da abertura de créditos adicionais, e ainda estar em consonancia com\_J

a Lei de Diretrizes Orcamentarias, bem como estar prevista na Lei Orcamentaria Anual.

Deve-se observar, ainda, que firmada a Subvencdo em
questdo, o Executivo Municipal atribuiréd despesa ao erario Municipal e, neste caso, faz-
se necessario estar acostado ao projeto o estudo do impacto orgamentario-financeiro, e
declaracdo do ordenador de despesa que comprovem a viabilidade juridico-financeira do

repasse.

Na mensagem e no artigo 11 do projeto, o Chefe do Ezxecutivo

aponta dotagdo orgcamentaria destinada & cobertura da despesa:

(15) 3524-9200 - www.camaraitapeva.sp.gov.br - juridico@camaraitapeva.sp.gov.br 8/10
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Art. 11. As despesas decorrentes desta Lei correrdc por
conta de dotagdo orcamentdria: OrgSo: 08.00.00; Unidade: 08.04.00
Categoria Econdmica: 3.3.50.39.00; Fung80:08; Sub fungdo: 244; Programa
4001; Acdo 2333; Fonte 01; Cdédigo de Aplicacdo 510000; Despesa: 4063,
suplementadas se necessério.

Para referendar a viabilidade juridico-financeira do repasse,
enconira-se acostada a declaracao de adequacdo da despesa, subscrita pela Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social (agente politico ordenador da despesa), na qual
esta indicando que a despesa esta em consonancia com a Lei de Responsabilidade Fiscal
e nao ensejara aumento de despesas, nao havendo, portanto, impacto orgamentario, visto

que o mesmo ja esta previsto na LDO 2021, bem como no PPA 2022 e 2025.

Em que pese este Departamento Juridico ndo detenha os
conhecimentos técnicos necessarios a avaliar o teor da referida declaracao — e nem seja
esta sua competéncia — entende-se por cumprida a exigéncia da Lei Complementar
Federal n° 101/00 - LRF, uma vez que subscrito pela agente politica ordenadora da
despesa.

Portanto, nestes aspectos, entende-se em ordem o projeto de
lei, na medida em que a entidade beneficiada € uma entidade sem fins lucrativos e que
presta servigcos de interesse social, sendo o repasse destinado a atender o plano de
trabalho apresentado ao Poder Executivo, restando, outrossim, demonstrado pelo
ordenador da despesa a viabilidade orgcamentaria e financeira decorrente da referida

despesa publica.

De se mencionar, por oportuno, que o Projeto de Lei em
analise apenas autoriza o Chefe do Executivo realizar o repasse financeiro, de modo que,
mesmo apos aprovado, nao tera o poder de vincular a decisdo do administrador em

realizar ou ndo o repasse.
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Deste modo, a responsabilidade legal pela realizacao da
referida despesa publica é do Poder Executivo, a quem compete avaliar a oportuinidade e
a conveniéncia da execucao, bem como o atendimento de toda a legislagdo vigente. Em
fungdo dessa competéncia, responde civil e criminalmente por eventuais prejuizos,

desvios e danos que vierem a ser causados aos cofres publicos.

6. CONCLUSAO "/

Isto posto, verifica-se, s.m.j., que o Projeto de Lei n°® 219/2021
nao apresenta vicios de ilegalidade ou de inconstitucionalidade passiveis de macular sua
apreciacao e aprovacao por essa r. Casa de Leis, razao pela qual opinamos para que o
presente projeto receba parecer favoravel da Comissao de Legislagao, Justica, Redagao

e Legislacdo Participativa, cabendo aos Nobres Vereadores a discussao politicia sobre o

tema.
Itapeva, 09 de dezembro de 2021.
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Secretarla Admmlstratwa

PARECER COMISSAO LEGISLAQAO JUSTICA, REDA(}AO E LEGISLAQAO
PARTICIPATIVA
N° 00202/2021

Propositura: PROJETO DE LEI N° 219/2021

Ementa: Autoriza o Poder Executivo a repassar recurso por meio de Subvencgao
Social, a organizacdo da sociedade civil Lar Vicentino de ltapeva, para o fim que
especifica.

Autor: Mario Sergio Tassinari

Relator: Débora Marcondes Silva Ferraresi

PARECER

1. Vistos;

2. Nada temos a opor quanto ao prosseguimento da propositura em questao;

3. Encaminhe-se para a Comissdo de Economia, Fiscalizagao e Execucéao
Orgamentaria para apreciacao.

Palacio Vereador Euclides Modenezi, Sala de Reunides, 14 de dezembro de 2021.

PRESIDENTE
I~ Q= |
RONALDO PINHEIRO DA SILVA JULIO CESAR COSTA ALMEIDA
VICE-PRESIDENTE MEMBRO
des
: . / 0"?\\3"
DEEORA MARCHNSETEIh %R A
EM «\3‘6
o)

(15) 3524-9200 - www.itapeva.sp.leg.br - secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br
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Palacio Vereador Euclides Modenezi
Avenida Vaticano, 1135 - Jardim Pilar - Itapeva - Sdo Paulo - 18406-380
Secretana Admmlstratlva

PARECER COMISSAO ECONOMIA, FISCALIZA(}AO E EXECU(,‘AO
ORGAMENTARIA
N° 00048/2021

Propositura: PROJETO DE LEI N° 219/2021

Ementa: Autoriza o Poder Executivo a repassar recurso por meio de Subvengao
Social, a organizagédo da sociedade civil Lar Vicentino de Itapeva, para o fim que
especifica.

Autor: Mario Sergio Tassinari

Relator: Julio Cesar Costa Almeida

PARECER
1. Vistos;
2. Nada temos a opor quanto ao prosseguimento da propositura em questao;

3. Encaminhe-se ao Plenario para apreciacao.

Palacio Vereador Euclides Modenezi, Sala de Reunides, 14 de dezembro de 2021.

/,/,/ /

LAERCIO LOPES
PRESIDENTE

JULIO CESA 'déTA ALMEIDA PAULO ROBERTO TARZA DOS SANTOS

VICE-PRESIDENTE MEMBRO
AUSENTE %Marcondes
ANDREI ALBERTO MUZEL DEBORA @géourg% ﬁfw [FERRARESI

MEMBRO

\)&
RONALDO PINHEIRO DA SILVA
SUPLENTE

(15) 3524-9200 - www.itapeva.sp.leg.br - secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br
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Camara Municipal de Itapeva
Palacio Vereador Euclides Modenezi
Avenida Vaticano, 1135 - Jardim Pilar - Itapeva - Sao Paulo - 18406-380

Secretana Admlmstratlva

AUTOGRAFO N° 153/2021
PROJETO DE LEI N° 219/2021

AUTORIZA o Poder Executivo a repassar
recurso por meio de Subvengao Social, a
organizagao da sociedade civil Lar Vicentino de
Itapeva, para o fim que especifica.

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a repassar recurso por
meio de Subvencado Social, mediante a celebracdo do respectivo Termo de
Colaboracdo, a organizagdo da sociedade civil Lar Vicentino de ltapeva, pessoa
juridica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob n.° 49.802.762/0001-
09, visando o atendimento na area de assisténcia social, de 36 (trinta e seis) pessoas
idosos com idade igual ou superior a 60 anos, acolhidas pela entidade em atendimento
de urgéncia da Secretaria de Desenvolvimento Social.

Art. 2° O prazo de vigéncia da parceria sera de 12 (doze) meses, contados
a partir da data de assinatura do Termo de Colaboragéo podendo ser prorrogado por
igual periodo até o limite de 60 (sessenta) meses.

Art. 3° A Subvencao Social sera no valor total de até R$ 561.600,00
(cuinhentos e sessenta e um mil e seiscentos reais) por ano, a ser depositada em 12
(doze) parcelas de até R$ 46.800,00 (quarenta e seis mil e oitocentos reais) mensal,
considerando relatério de vaga utilizada no total de 36 (trinta e seis) vagas sociais
conforme meta do plano de trabalho, sendo o valor mensal de R$ 1.300,00 (um mil e
trezentos reais) por vaga, depositado em conta corrente de titularidade da beneficiaria.

§.1° As parcelas serdo liberadas mensalmente, sendo a primeira ate o 5°
dia util da data de assinatura do Termo de Colaboracao e as demais até o 5° dia util
do més subsequente a celebragao do ajuste.

§ 2° o repasse mensal ficara condicionado a quantidade de vaga social

utilizada podendo ser no total de 36 (trinta e seis) sociais auditadas conforme relatério
contendo relagao nominal dos atendimentos;

Art. 4° A formalizagéo da transferéncia dos recursos devera estar autuada
em processo proprio em que conste:

(15) 3524-9200 - www.itapeva.sp.leg.br - secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br
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| - justificativa detalhada quanto a inexigibilidade do chamamento publico,
nos termos do artigo 32 da Lei Federal n. ©13.019, de 31 de julho de 2014 e alteracoes,
acompanhada da devida publicacao;

Il - ato de designagéo da comissao julgadora da selegao, quando for o caso;

Ill - comprovacao do cumprimento das exigéncias previstas na alinea “a’,
inciso V do art. 33 da Lei Federal n.° 13.019, de 2014 e alteracgdes;

IV - declaragao de que as exigéncias contidas nos incisos I, lll, VI e VIl do
art. 34 da Lei Federal n. °© 13.019, de 2014 e alteractes, foram cumpridas e que a
documentagao pertinente se encontra a disposigao do Tribunal de Contas para
verificacao;

V - plano de trabalho aprovado pelo Poder Publico, apresentado nos termos
da Lei Federal n.° 13.019, de 2014 e alteracoes;

VI - declaracdo de que a entidade beneficiaria ndo esta impedida de
celebrar qualquer modalidade de parceria com 6rgaos publicos e que, portanto, ndo
se submete as vedacbes previstas no art. 39 da Lei Federal n.° 13.019, de 2014 e
alteracoes;

VIl - demonstracao de que os objetivos e finalidades institucionais e a
capacidade técnica e operacional, bem como as instalagbes da entidade foram
avaliados e sao compativeis com o objeto do ajuste;

VIII - demonstrativo dos custos apurados para a estipulagao das metas e
do orgamento;

IX - pareceres do 6rgao técnico e do 6rgao de assessoria ou consultoria
juridica da Administracao Publica, nos termos 35, incisos V e VI, da Lei Federal n.°
13.019, de 2014 e alteracoes;

X - estatuto social registrado da entidade,

XI - inscricao da entidade beneficiaria no Cadastro Nacional das Pessoas
Juridicas (CNPJ);

(15) 3524-9200 - www.itapeva.sp.leg.br - secretaria@camaraitapeva.sp.gov.bi
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Camara Municipal de Itapeva
Palécio Vereador Euclides Modenezi
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Secretaria Administrativa

XIl - ata de eleicao do quadro dirigente atual da entidade beneficiaria.

Art. 5° Sao obrigacdes do Municipio:

| — exigir a apresentagao das comprovagdes anuais ou totais, até o dia 31
(trinta e um) de janeiro do exercicio seguinte a transferéncia dos recursos, bem como
em até 30 (trinta) dias do término da parceria;

Il - divulgar em sitio oficial do poder publico na internet as informacoes
referentes aos repasses financeiros as organizagdes da sociedade civil, inclusive os
documentos relativos aos ajustes e as prestacdes de contas, nos termos dos arts. 10
e 11 da Lei Federal n.° 13.019, de 2014 e alteracoes;

Il - desenvolver mecanismos para cumprimento do disposto nos arts. 63,
§1° e 65 da Lei Federal n.° 13.019, de 2014 e alteragdes;

IV - permitir a atuacao em rede para execucado do objeto da parceria,
atendido o art. 35-A da Lei Federal n.° 13.019, de 2014 e alteracoes;

V - autorizar, a seu critério, de forma fundamentada, eventuais solicitacoes
de prorrogagao de prazo para aplicagao dos recursos e prestacao de contas, desde
gue atendidas as exigéncias do § 2° do art. 25 da Lei Complementar n.° 101, de 04
de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal);

VI - fiscalizar a aplicagao dos recursos € o desenvolvimento das atividades
correspondentes; expedir relatérios de execucdo do Termo de Colaboragao, e,
quando houver, de in loco realizada durante a sua vigéncia;

VII - exigir a indicagdo, no corpo dos documentos fiscais originais que
comprovem as despesas inclusive nota fiscal eletrénica, o numero do ajuste e
identificacdo do 6rgao ou entidade publico (a) a que se referem;

VIII - receber e examinar a prestagao de contas apresentada e emitir
parecer conclusivo, nos termos do art. 189 da Instrugao n.° 2, de 2016 do Tribunal de
Contas do Estado de Sao Paulo;

IX - no caso de irregularidades na comprovagao apresentada ou na

(15) 3524-9200 - www.itapeva.sp.leg.br - secretaria@camaraitapeva.sp.gov.by
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Secretaria Administrativa

auséncia da prestacéo de contas, exigir da entidade beneficiaria, no prazo previsto no
art. 70, § 1°, da Lei n.° 13.019, de 2014 e alteragdes, o saneamento da prestacao de
contas ou seu encaminhamento;

X - suspender, por iniciativa propria, novos repasses aos inadimplentes,
guando decorrido o prazo estabelecido no inciso anterior sem a devida implementagao
das medidas saneadoras apontadas pela Administracao ou pelos 6rgaos de controle
interno ou externo, e exigir da entidade beneficiaria a devolucao de eventual
numerario, com os devidos acréscimos legais;

Xl - esgotadas as providéncias dos incisos VIl e IX, comunicar a ocorréncia
ao Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo, no prazo maximo de 10 (dez) dias
uteis, por meio de oficio assinado pelo responsavel, acompanhado de copia da
documentagao relativa as providéncias adotadas pelo 6rgao ou pela entidade
beneficiaria para a regularizacao da pendéncia;

Xl - expedir, a pedido dos interessados, declaracdes ou atestados de
regularidade referentes as comprovacoes apresentadas, ressalvado o julgamento do
Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo, conforme o disposto no inciso XVII, do
art. 2°, da Lei Complementar n® 709, de 14 de janeiro de 1993;

XIII - exigir da entidade beneficiaria, para os ajustes selecionados, em até
10 (dez) dias uteis apds o encerramento de cada quadrimestre do ano civil, relatorio
sobre a execucado da parceria, apresentando comparativo especifico das metas
propostas com os resultados quantitativos e qualitativos alcancados;

XIV - exigir da entidade beneficiaria, para os ajustes selecionados, em até
10 (dez) dias uteis apds o encerramento de cada quadrimestre do ano civil,
demonstrativo das receitas e despesas computadas por fontes de recurso e por
categorias ou finalidades dos gastos no periodo, aplicadas no objeto da parceria,
conforme modelo contido no Anexo RP-14 da Instrucéo n° 2, de 2016 do Tribunal de
Contas do Estado de Sao Paulo.

Art. 6° Obriga-se a entidade beneficiaria a:

| — executar as acdes que visem ao pleno desenvolvimento do Programa
de Trabalho;
Il — utilizar o valor repassado de forma a contribuir para o atendimento

(15) 3524-9200 - www.itapeva.sp.leg.br - secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br
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Secretaria Administrativa

adequado ao publico alvo;

Il — zelar pela manutencdo dos padrées de qualidade dos servigos
prestados, de acordo com as diretrizes técnicas e operacionais;

IV — proporcionar amplas e iguais condicdes de acesso a populagéo
abrangida pelo Programa de Trabalho;

V — manter recursos humanos e materiais, bem como equipamentos
adequados e compativeis com o atendimento dos servicos a que se obriga a prestar,
com vistas ao alcance do Programa de Trabalho;

VI — aplicar integralmente os recursos financeiros repassados na prestagao
dos servigcos objeto do Programa de Trabalho, sendo vedado o emprego em despesas
de capital,

VIl — apresentar mensalmente ao Municipio relatério das atividades
desenvolvidas, da aplicagao dos recursos financeiros recebidos e o respectivo extrato
bancario do periodo, bem como declaracao quantitativa de atendimento mensal,
acompanhada da relacao nominal dos atendidos, assinada pelo representante da
entidade beneficiaria;

VIII — prestar contas, nos moldes das Instrugdes do Tribunal de Contas do
Estado de Sao Paulo, até 31 de janeiro do exercicio subsequente, dos recursos
repassados durante o exercicio anterior, e se for o caso, até 30 (irinta) dias do término
da vigéncia do Termo de Colaboracédo, sob pena de ficar impedida de receber
quaisquer outros recursos financeiros;

IX — manter a contabilidade, os procedimentos contabeis e os registros
estaticos, bem como a relacao nominal dos atendidos, atualizados e em boa ordem,
sempre a disposicdo dos agentes publicos responsaveis pelo controle interno e

xterno, de forma a garantir o acesso as informacdes da correta aplicagao e utilizagao
do repasse recebido;

X — assegurar ao Municipio condicbes necessarias ao acompanhamento,
supervisao, fiscalizagao e avaliacao da execucao e dos resultados dos servigos objeto
do Programa de Trabalho;

(15) 3524-9200 - www.itapeva.sp.leg.br - secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br
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Xl — autorizar a afixagdo em suas dependéncias em local de facil
visualizacdo, das informagdes e orientagbes sobre os servigcos prestados e da
participacao do Municipio no programa desenvolvido através do repasse recebido.

Art. 7° A avaliacao e monitoramento da execucdo do Termo de
Colaboracgao ficarao ao encargo da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social,
através de Comissao designada por ato do Poder Executivo.

Art. 8° Além da pena de suspensdo de receber novo repasse, a
beneficiaria ficara obrigada a restituir, no prazo de 30 (trinta) dias, os valores
repassados pelo Municipio, com os devidos acréscimos legais, a partir da data de seu
recebimento, nas seguintes hipoteses:

| — inexecucgao do objeto avencado;

I — utilizacdo dos recursos financeiros em finalidade diversa da
estabelecida ou redistribuicdo a outras entidades, congéneres ou ndo, salvo quando
permitida a utilizacdo em rede, nos termos da Lei Federal n.° 13.019, de 2014 e
alteracoes;

[l = nao atendimento de solicitagbes formuladas pelo Municipio ou
atendimento fora do prazo concedido;

IV — nao apresentacao das comprovacdes anuais ou totais até o dia 31
(trinta e um) de janeiro do exercicio seguinte a transferéncia dos recursos;

V — descumprimento das demais obrigacdes impostas no artigo 6° desta
Lei.

Art. 9° O Termo de Colaboragao podera, a qualquer tempo e por iniciativa
de qualquer dos participes, ser denunciado mediante notificagao prévia de 30 (trinta)
dias, ressalvada a hipo6tese de rescisao por descumprimento de suas Clausulas ou
por infragao legal.

Art. 10. A entidade beneficiaria prestara contas ao Municipio,
comprovando a aplicagao dos recursos financeiros repassados, conforme previsto no
Piano de Trabalho, na forma disposta no art. 63 da Lei Federal n.° 13.019, de 2014 e
alteracdes.

(15) 3524-9200 - www.itapeva.sp.leg.br - secretaria@camaraitapeva.sp.gov.in
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Secretaria Administrativa

§ 1° Devera constar a indicagéo no corpo dos documentos fiscais originais
que comprovem as despesas inclusive nota fiscal eletrénica, o nimero do ajuste e
identificacédo do 6rgao ou entidade publico (a) a que se referem.

§2° Os documentos originais de receitas e despesas vinculados ao ato
concessorio, referentes a comprovacado da aplicagdo dos recursos proprios e/ou
repassados, apds contabilizados, ficarao arquivados na entidade beneficiaria, a
disposicao do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo, por 10 (dez) anos,

-, contados a partir do término da vigéncia do ajuste.

Art. 11. As despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta de
dotagdo orgcamentaria: Orgdo: 08.00.00; Unidade: 08.04.00 Categoria Econémica:
3.3.50.39.00; Fungao:08; Sub fungao: 244; Programa 4001; Acao 2333; Fonte 01;
Cddigo de Aplicacao 510000; Despesa: 4063, suplementadas se necessario.

Art. 12. Esta Lei nt\'ral em vigor na data de sua publicagao, ficando
revogadas as disposicoes e CQntrério, em especial as Leis n° 4.375/2020 e a Lei n°
4.435/2020. ‘

Palacio Ver. Eucl

(15) 3524-9200 - www.itapevasp.leg.br - secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br
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OFiCl0 608/2021
ltapeva, 17 de dezembro de 2021.
Prezado Senhor:

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa Exceléncia os autégrafos aprovados na 832
Sessdo Ordinaria e 152 Sessao Extraordinaria desta Casa de Leis.

Autografo  Projeto de Lei Autor Ementa
PR - PROJETODE  Debora Dispde sobre denominagéo de Rua Kazzia
LEl 176/2021 Marcondes  Hussnhe Sagioratto
P TODE Decl de Utilidade Publi ONG SOS
152/2021 P Laercio Lopes SRS e R

PONTO SOLIDARIO ITAPEVA”.
AUTORIZA o Poder Executivo a repassar
recurso por meio de Subvencao Social, a

LEI 199/2021

PROJETO DE Dr Mario

163/2021 LE] 219/2021 Tassinari or.ganiz'agéo da sociedade ciyil Lar
Vicentino de Itapeva, para o fim que
especifica.

AUTORIZA o Poder Executivo a repassar

15412021 PROJETO DE Dr Mario recurso por meio de Subvencao Social, a

LEI 221/2021 Tassinari organiza¢ao da sociedade civil Lar Vicentino
de Itapeva, para o fim que especifica.
‘ _ FIXA data-base para a revisdo geral anual de

155/2021 =l e que trata o incisopX do art. 37 dg Constituicao

LEI 218/2021 Tassinari
Federal.
 AUTORIZA o Executivo Municipal a receber
156/2021 PROJETO DEA Dr Mario através de doacao de 100,00m? terreno rural

LEI 226/2021'( \ﬂ Tassinari de propriedade de Roque dos Santos, para o
’ ‘z y\ fim que especifica.
i

|
. ]
Sem outro particular para o momento subscrevo-me, renovando protestos de elevada estima
e distinta consideracao. \

Atenciosamente,

SER DBERTO COMERON
RESIDENTE

Exmo. Senhor
Mario Sérgio Tass\narn
DD. Prefeito - Prefelturq\l\/lumc:lpal de ltapeva\l\

(15) 3524- 9NW Jdtapeva.sp.leg l;\F sccxLrarla@camaralrapova sp.gov.br
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CERTIDAO DE PROCESSO LEGISLATIVO

ROGERIO APARECIDO DE ALMEIDA, Oficial
Administrativo da Camara Municipal de Itapeva,
Estado de Sao Paulo, no uso de suas
atribuicoes,

CERTIFICA, para os devidos fins, que o Projeto de Lei n® 219/2022, que “Autoriza o
Poder Executivo a repassar recurso por meio de Subvencgéo Social, & organizagéo da
sociedade civil Lar Vicentino de Iltapeva, para o fim que especifica.”, foi aprovado em
12 votagao na 832 Sessao Ordinaria, realizada no dia 16 de dezembro de 2021, e, em
2% votacao na 152 Sessao Extraordinaria, realizada no dia 16 de dezembro de 2021.

Por ser verdade, firma a presente.

Palacio Vereador Euclides Modenezi, 4 de janeiro de 2022.

ROGERIO/APARECIDO DE ALMEIDA

(15) 3524-9200 - www.itapevaspleg.br - secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br ‘
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LEIN.® 2, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

e

AUTORIZA o Poder Executivo a repassar recurso
por meio de Subvengdo Social, a organizagao da
sociedade civil Lar Vicentino de Itapeva, para o fim
que especifica.

O Prefeito Municipal de Itapeva, Estado de Sao
Paulo, no uso das atribuicdes que lhe confere o
art. 66, VI, da LOM,

Fago saber que a Camara Municipal aprova e eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a repassar recurso por meio de
(’“‘3 Subvencgdo Social, mediante a celebragdo do respectivo Termo de Colaboragao, a organizagao da
) sociedade civil Lar Vicentino de ltapeva, pessoa juridica de direito privado, devidamente inscrita no
CNPJ/MF sob n.° 49.802.762/0001-09, visando o atendimento na area de assisténcia social, de 36
(trinta e seis) pessoas idosos com idade igual ou superior a 60 anos, acolhidas pela entidade em

atendimento de urgéncia da Secretaria de Desenvolvimento Social.

Art. 2° O prazo de vigéncia da parceria sera de 12 (doze) meses, contados a partir da
data de assinatura do Termo de Colaboragéo podendo ser prorrogado por igual periodo até o limite
de 60 (sessenta) meses.

Art. 3° A Subvencdo Social sera no valor total de até R$ 561.600,00 (quinhentos e
sessenta e um mil e seiscentos reais) por ano, a ser depositada em 12 (doze) parcelas de até RS
46.800,00 (quarenta e seis mil e oitocentos reais) mensal, considerando relatério de vaga utilizada no
total de 36 (trinta e seis) vagas sociais conforme meta do plano de trabalho, sendo o valor mensal de
R$ 1.300,00 (um mil e trezentos reais) por vaga, depositado em conta corrente de titularidade da
beneficiaria.

§.1° As parcelas serdo liberadas mensalmente, sendo a primeira até o 5° dia util da data
de assinatura do Termo de Colaboragdo e as demais até o 5° dia util do més subsequente a
celebracao do ajuste.

- § 2° o repasse mensal ficard condicionado & quantidade de vaga social utilizada

i podendo ser no total de 36 (trinta e seis) sociais auditadas conforme relatério contendo relagao
nominal dos atendimentos;

= Art. 4° A formalizagdo da transferéncia dos recursos devera estar autuada em processo
proéprio em que conste:

_ | - justificativa detalhada quanto a inexigibilidade do chamamento publico, nos termos do
artigo 32 da Lei Federal n. © 13.019, de 31 de julho de 2014 e alteragdes, acompanhada da devida
publicacéo;

Il - ato de designacgao da comiss&o julgadora da selegdo, quando for o caso;

_ Il - comprovag&o do cumprimento das exigéncias previstas na alinea “a”, inciso V co art.
33 da Lei Federal n.° 13.019, de 2014 e alteragdes;

IV - declaragdo de que as exigéncias contidas nos incisos Il Il VI e VIl do art. 34 da Lei
Federal n. ° 13.019, de 2014 e alteragbes, foram cumpridas e que a documentagdo pertinente se
encontra a disposigéo do Tribunal de Contas para verificagao;

V - plano de trabalho aprovado pelo Poder Publico apresentado nos termos da Lei
: e
Federal n.° 13.019, de 2014 e alteracoes; |

Nidrin Nfirial FlatrAnica da RMoomicfo;ia o 1o o -



Terga-feira, 04 de janeiro de 2022 Edigdo n° 1852 Pagina 3 de 26

AR
¢

_ VI - decle?ragéo de que a entidade beneficiaria nao esta impedida de celebrar qualquer
modalidade de parceria com 6rgaos publicos e que, portanto, ndo se submete as vedagdes previstas
no art. 39 da Lei Federal n.° 13.019, de 2014 e alteracoes;

o VIl - demonstragdo de que os objetivos e finalidades institucionais e a capacidade
tecnica e operacional, bem como as instalagbes da entidade foram avaliados e sao compativeis com
0 objeto do ajuste;

VIII - demonstrativo dos custos apurados para a estipulacdo das metas e do orgamento:

. IX - pareceres do drgdo técnico e do 6rgéo de assessoria ou consultoria juridica da
Administragdo Publica, nos termos 35, incisos V e VI, da Lei Federal n.° 13.019, de 2014 e alteracgoes;

X - estatuto social registrado da entidade;

Xl - inscrigdo da entidade beneficiaria no Cadastro Nacional das Pessoas Juridicas

(CNPJ);
Xl - ata de eleigao do quadro dirigente atual da entidade beneficiaria.

Art. 5° Séo obrigagdes do Municipio:

I — exigir a apresentacéo das comprovagGes anuais ou totais, até o dia 31 (trinta e um)
de janeiro do exercicio seguinte a transferéncia dos recursos, bem como em até 30 (trinta) dias do
término da parceria;

Il - divulgar em sitio oficial do poder publico na internet as informagodes referentes aos
repasses financeiros as organizacdes da sociedade civil, inclusive os documentos relativos aos
ajustes e as prestagdes de contas, nos termos dos arts. 10 e 11 da Lei Federal n.° 13.019, de 2014 e

alteragoes;

(Il - desenvolver mecanismos para cumprimento do disposto nos arts. 63, §1° e 65 da Lei
Federal n.° 13.019, de 2014 e alteracdes;

IV - permitir a atuagéo em rede para execugéo do objeto da parceria, atendido o art. 35-A
da Lei Federal n.° 13.019, de 2014 e alteracdes;

V' - autorizar, a seu critério, de forma fundamentada, eventuais solicitagdes de
prorrogacdo de prazo para aplicagdo dos recursos e prestagdo de contas, desde que atendida_s as
exigéncias do § 2° do art. 25 da Lei Complementar n.° 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de

Responsabilidade Fiscal);

VI - fiscalizar a aplicacdo dos recursos e o desenvolvimento das atividades
correspondentes; expedir relatérios de execugédo do Termo de Colaboragio, e, quando houver, de in
loco realizada durante a sua vigéncia;

VIl - exigir a indicag&o, no corpo dos documentos fiscais originais que comprovem as
despesas inclusive nota fiscal eletrénica, o nimero do ajuste e identificagdo do 6rgédo ou entidade
publico (a) a que se referem;

VIiI - receber e examinar a prestacao de contas apresentada e emitir parecer conclusivo,
nos termos do art. 189 da Instrugédo n.° 2, de 2016 do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo;

IX - no caso de irregularidades na comprovagao apresentada ou na auséncia' da
prestacdo de contas, exigir da entidade beneficiaria, no prazo previsto no art. 7Q, § 1° da Lei n.
13.019, de 2014 e alteragdes, o saneamento da prestacéo de contas ou seu encaminhamento;

X - suspender, por iniciativa prépria, novos repasses aos inadimplentes, quando
decorrido o prazo estabelecido no inciso anterior sem a devida implementagdo das medidas

Bl

- E)ia’rio Oficial Eletrénico do Municipio de Itapeva conforme Lei Municipal n2 4.066, de 29 de novembro de 2017



;‘erga-feira, 04 de jar eiro de 2022 Edigdo n2? 1852

saneadoras apontadas pela Administragao ou pelos 6rgaos de controle interno ou externo, e exigir da
entidade beneficiaria a devolugao de eventual numerario, com os devidos acréscimos legais;

XI - esgotadas as providéncias dos incisos VIl e IX, comunicar a ocorréncia ao Tribunal
de Contas do Estado de Sao Paulo, no prazo maximo de 10 (dez) dias Uteis, por meio de oficio
assinado pelo responsavel, acompanhado de copia da documentacado relativa as providéncias
adotadas pelo 6rgao ou pela entidade beneficiaria para a regularizagdo da pendéncia;

Xl - expedir, a pedido dos interessados, declaragbes ou atestados de regularidade
referentes as comprovacdes apresentadas, ressalvado o julgamento do Tribunal de Contas do Estado
de Sao Paulo, conforme o disposto no inciso XVII, do art. 2°, da Lei Complementar n° 709, de 14 de
janeiro de 1993;

Xl - exigir da entidade beneficiaria, para os ajustes selecionados, em ate 10 (dez) dias
Uteis apos o encerramento de cada quadrimestre do ano civil, relatorio sobre a execugao da parceria,
apresentando comparativo especifico das metas propostas com os resultados quantitativos e
qualitativos alcangados;

XIV - exigir da entidade beneficiaria, para os ajustes selecionados, em até 10 (dez) dias
Uteis apds o encerramento de cada quadrimestre do ano civil, demonstrativo das receitas e despesas
computadas por fontes de recurso e por categorias ou finalidades dos gastos no periodo, aplicadas
no objeto da parceria, conforme modelo contido no Anexo RP-14 da Instrugéo n° 2, de 2016 do
Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo.

Art. 6° Obriga-se a entidade beneficiaria a:

| — executar as agoes que visem ao pleno desenvolvimento do Programa de Trabalho;
Il — utilizar o valor repassado de forma a contribuir para o atendimento adequado ao
publico alvo;

Il — zelar pela manutengao dos padroes de qualidade dos servigos prestados, de acordo
com as diretrizes técnicas e operacionais;

IV — proporcionar amplas e iguais condigbes de acesso a populacao abrangida pelo
Programa de Trabalho;

V — manter recursos humanos e materiais, bem como equipamentos adequados e
compativeis com o atendimento dos servicos a que se obriga a prestar, com vistas ao alcance do
Programa de Trabalho;

VI — aplicar integralmente os recursos financeiros repassados na prestagéo dos servi¢os
objeto do Programa de Trabalho, sendo vedado o emprego em despesas de capital;

VIl — apresentar mensalmente ao Municipio relatério das atividades desenvolvidas, da
aplicacdo dos recursos financeiros recebidos e o respectivo extrato bancario do periodo, bem como
declaragdo quantitativa de atendimento mensal, acompanhada da relagdo nominal dos atendidos,
assinada pelo representante da entidade beneficiaria;

VIl — prestar contas, nos moldes das Instrugdes do Tribunal de Contas do Estado de
Sao Paulo, até 31 de janeiro do exercicio subsequente, dos recursos repassados durante o exercicio
anterior, e se for o caso, até 30 (trinta) dias do término da vigéncia do Termo de Colaboragéo, sob
pena de ficar impedida de receber quaisquer outros recursos financeiros;

IX — manter a contabilidade, os procedimentos contabeis e os registros estaticos. bem
como a relacdo nominal dos atendidos, atualizados € em boa ordem, sempre a disposigao dos
agentes publicos responsaveis pelo controle interno e externo, de forma a garantir o acesso as
informagbes da correta aplicacéo e utilizacao do repasse recebido;

X — assegurar ao Municipio condigbes necessarias ao acompanhamento, supervisao.
fiscalizagdo e avaliagdo da execuc¢ao e dos resultados dos servigos objeto do Programa de Trabalho:
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Xl — autorizar a afixagdo em suas dependéncias em local de facil visualizagdo. das
informagoes e orientagdes sobre os servicos prestados e da participacdo do Municipio no programa
desenvolvido através do repasse recebido.

Art. 7° A avaliagdo e monitoramento da execugéo do Termo de Colaboragao ficardo ao
encargo da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, através de Comissdo designada por ato
do Poder Executivo.

Art. 8° Além da pena de suspensdo de receber novo repasse, a beneficiaria ficara
obrigada a restituir, no prazo de 30 (trinta) dias, os valores repassados pelo Municipio, com 2s
devidos acréscimos legais, a partir da data de seu recebimento, nas seguintes hipdteses:

| — inexecugao do objeto avencado;

Il — utilizagdo dos recursos financeiros em finalidade diversa da estabelecida ou
redistribuicdo a outras entidades, congéneres ou nao, salvo quando permitida a utilizagdo em rece,
nos termos da Lei Federal n.° 13.019, de 2014 e alteragoes;

Il — ndo atendimento de solicitagdes formuladas pelo Municipio ou atendimento fora do
prazo concedido;

IV — ndo apresentagédo das comprovacoes anuais ou totais até o dia 31 (trinta e urn) de
janeiro do exercicio seguinte a transferéncia dos recursos;

V — descumprimento das demais obrigagdes impostas no artigo 6° desta Lei.

Art. 9° O Termo de Colaboragéo poderd, a qualquer tempo e por iniciativa de qualquer
dos participes, ser denunciado mediante notificacao prévia de 30 (trinta) dias, ressalvada a hipdtese
de rescisao por descumprimento de suas Clausulas ou por infragdo legal.

Art. 10. A entidade beneficiaria prestara contas ao Municipio, comprovando a aplicacédo
dos recursos financeiros repassados, conforme previsto no Plano de Trabalho, na forma disposta no
art. 63 da Lei Federal n.° 13.019, de 2014 e alteragdes.

§ 1° Devera constar a indicagdo no corpo dos documentos fiscais originais que
comprovem as despesas inclusive nota fiscal eletrénica, o nimero do ajuste e identificacédo do orgao
ou entidade publico (a) a que se referem.

§2° Os documentos originais de receitas e despesas vinculados ao ato concessorio,
referentes a comprovagao da aplicagdo dos recursos proprios e/ou repassados, apos contabilizados,
ficardo arquivados na entidade beneficiaria, a disposigdo do Tribunal de Contas do Estado de S3o
Paulo, por 10 (dez) anos, contados a partir do término da vigéncia do ajuste.

Art. 11.  As despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta de dotacado
orcamentaria: Orgao: 08.00.00; Unidade: 08.04.00 Categoria Econdmica: 3.3.50.39.00; Fung2o:08;
Sub fungdo: 244; Programa 4001; Acao 2333; Fonte 01; Codigo de Aplicacdo 510000; Despesa:
4063. suplementadas se necessario.

Art. 12. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo, ficando revogadas as
disposigbes em contrario, em especial as Leis n® 4.375/2020 e a Lei n® 4.435/2020.

Palacio Prefeito Cicero Marques, 17 de dezembro de 2021.
MARIO SERGIO TASSINARI
Prefeito Municipal
JOAO RICARDO FIGUEIREDO DE ALMEIDA
_Secretario Municipal de Governo e Negdcios Juridicos
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